**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**David Hubl**

**Restituční spory dle zákona č. 229/1991 Sb.**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M. Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 17. 4. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 109 452 znaků včetně mezer.

David Hubl

V Praze dne 17. 4. 2019

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své práce JUDr. Miroslavu Sedláčkovi, LL.M., Ph. D. za jeho cenné rady, vedení diplomové práce a vstřícnost při konzultacích. Dále bych rád poděkoval doc. JUDr. Michaele Hendrychové za její cenné rady i objektivní kritiku, která pomáhala zlepšit tuto práci.

# Obsah

Úvod ..... 6
<b>1. Obecně k restitucím dle zákona č. 229/1991 Sb. ....</b> <b>10</b>
1.1. Pojem restitucí zemědělského majetku ..... 10
1.1.1 Vyvlastnění ..... 10
1.1.2 Restituce ..... 11
1.1.3 Oprávněná osoba ..... 12
1.1.4 Restituční řízení ..... 14
1.1.5 Restituční spor ..... 14
1.2. Účel restitucí zemědělského majetku ..... 15
1.3. Státní pozemkový úřad a jeho role ..... 17
1.4. Druhy restitučních sporů ..... 18
1.4.1 Restituční spory o vydání odňatých nemovitostí ..... 18
1.4.2 Spory o existenci nebo výši restitučního nároku oprávněné osoby ..... 20
1.4.3. Spory o vydání náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky ..... 23
<b>2. Restituční spory o vydání odňatých nemovitostí .....</b> <b>25</b>
2.1. Výklad stěžejních pojmů zákona o půdě ..... 25
2.1.1 Tíseň a nápadně nevýhodné podmínky ..... 26
2.1.2 Překážky vydání nemovitosti ..... 29
2.1.2a Stavba ..... 30
2.1.2b Funkční souvislost se stavbou ..... 31
2.2. Přístup obecných soudů k restitučním sporům ..... 36

<b>3. Spory o existenci nebo výši restitučního nároku oprávněné osoby .....</b> <b>37</b>
3.1. Spory o výši restitučního nároku oprávněné osoby ..... 38
3.1.1 Spory o charakter odňatých nemovitostí ..... 39
3.1.2 Spory o adekvátnost zákonem stanovené výše náhrady ..... 41
<b>4. Spory o vydání náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky .....</b> <b>45</b>
4.1. Nález Ústavního soudu sp.zn. III. ÚS 495/02 ..... 45
4.2. Liknavost a svévole ..... 48
4.2.1 Liknavost způsobená nesprávným oceněním restitučního nároku ..... 49
4.2.2 Liknavost způsobená délkou restitučního řízení ..... 50
4.2.3 Podmínka aktivity oprávněné osoby ..... 51
4.3. Vhodnost náhradního pozemku ..... 52
<b>Závěr .....</b> <b>53</b>
Seznam použitých zkratk ..... 54
Seznam použité literatury a pramenů ..... 55
Abstrakt..... 58
Abstrakt v anglickém jazyce..... 59

## Úvod

Problematika restitučních sporů je již přes pětadvacet let aktuálním a stále přítomným tématem českého práva a politického dění. Jde o téma značně specifické pro českou právní kulturu, často diskutované v médiích a velmi kontroverzní z pohledu zákonodárce, soudů, ale i samotných oprávněných osob. Specifičnost restitučních sporů vychází nejen z historického vývoje České republiky, historie evidence nemovitého majetku na jejím území, jejího socialistického dědictví a dobových zákonů (např. zákona č. 46/1948 Sb. o nové pozemkové reformě, na základě kterého došlo k masovému odnímání zemědělského majetku), ale vychází i z určité dvojkolejnosti právní úpravy, kdy zákon, ani příslušný úřad v praxi dlouhodobě nepřipouští jinou formu uspokojení restitučních nároků než účast oprávněných osob ve veřejných nabídkách pozemků nebo poskytnutí finančního vyrovnání, zatímco soudy běžně již od vydání nálezu Ústavního soudu České republiky (dále jen „ÚS“) ze dne 4. 3. 2004 sp.zn. III.ÚS 495/02 přiznávají oprávněným osobám právo na nabytí pozemku, který do veřejných nabídek zahrnut nebyl, případně přiznávají právo na finanční náhradu mimo zákonem stanovený výpočet.

Osobně se tematikou restitučních sporů zabývám v profesionálním i osobním životě dlouhodobě, především díky svému zaměstnání v advokátní kanceláři, která poskytuje právní služby oprávněným osobám dle zákona č. 229/1991, o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (dále jen „zákon o půdě“). Považuji toto za téma velice nosné a při volbě tématu diplomové práce jsem nad jiným tématem neuvažoval.

Ambicí této práce není zabývat se veškerými spory týkající se navrácení konfiskovaného majetku, ať už jde o majetkové vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi (tzv. církevní restituce, upravené zákonem č. 428/2012 Sb., zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi) či jiné obdobné formy náhradových sporů a řízení, jejichž význam je pro účely této práce zanedbatelný (např. spory týkající se náhrad za živý a mrtvý inventář). Stejně tak není ambicí této práce dopodrobna probrat zákonnou úpravu a postup

při zákonném uspokojování restitučních nároků v jednotlivých časových obdobích, kterými vývoj této problematiky procházel.

Vzhledem k zmíněné specifičnosti tohoto tématu pro českou právní kulturu a právní prostředí se tato práce nebude věnovat zahraniční právní úpravě restitucí zemědělského majetku, která je značně odlišná, především vzhledem k rovněž zmíněné historii evidence nemovitého majetku na území jednotlivých států bývalého východního bloku<sup>1</sup>. Z těchto zemí k restitucím zemědělského majetku přistoupilo obdobně pouze Maďarsko, které s ČR sdílí odkaz pozemkových knih Rakouského císařství<sup>2</sup> a evidence stabilního katastru<sup>3</sup> z první poloviny 19. století.

Tato práce se věnuje nejčastějším a nejvýznamnějším typům restitučních sporů, čemuž odpovídá i rozčlenění práce, podrobně rozebírá základ těchto sporů, jejich prvky, vývoj související judikatury a snaží se poskytnout ucelený pohled na problematiku těchto sporů.

Problematikou restitučních sporů se zabývá poměrně úzký okruh akademiků, advokátů a soudců. Jedná se přesto o téma s bohatou judikaturou (pro představu katalog judikatury k zákonu o půdě vedený nakladatelstvím C.H.Beck a dostupný na webových stránkách <https://www.beck-online.cz/> obsahuje celkem 247 vybraných judikátů týkajících se zákona o půdě obecně, k ust. § 6 a § 11 zákona o půdě, které jsou stěžejní pro vydávání nebo nevydávání odňatých pozemků uvádí katalog judikatury celkem 1383 katalogizovaných soudních rozhodnutí), která se soustavně vyvíjí podle toho, jak dochází k proměnám oborového i veřejného pohledu na restituce

---

1 Obecně užívané označení pro státy závislé na politice bývalého Svazu sovětských socialistických republik (Československá republika a její nástupce Československá socialistická republika, Albánská lidová republika, Bulharská lidová republika, Maďarská lidová republika, Polská lidová republika, Rumunská lidová republika a její nástupce Rumunská socialistická republika a Německá demokratická republika)

2 Pozemkové knihy obsahovaly údaje o nemovitých věcech a jejich vlastnictví. Úprava pozemkových knih byla kodifikována říšským zákonem 95/1871 ř.z., nicméně pozemkové knihy na území Rakouského císařství existovaly již před vznikem tohoto zákona (25. července 1871).

3 Evidence veškerého zemědělského majetku v předlitavské části Rakouského císařství. Jde o na tehdejší poměry velmi rozsáhlý, přesný a podrobný mapový podklad v měřítku 1:2880, od něhož byly odvozeny pozdější katastrální mapy.

– viz např. nedávný náleží Ústavního soudu ČR sp. zn. Pl. ÚS 35/17 dne 19. června 2018 rušící tzv. druhou „restituční tečku“<sup>4</sup>.


[…]


Za nejvýznamnější projev aktivity oprávněné osoby lze pokládat především její účast ve veřejných nabídkách (viz např. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 10. 2015, sp. zn. 28 Cdo 1867/2015). V některých případech však judikatura stanovila, že účast oprávněné osoby není vůbec třeba. Jde především o případy, kdy zákonné vypořádání nároku oprávněných osob prostřednictvím veřejné nabídky bylo postupem pozemkového úřadu natolik ztíženo, že po oprávněných osobách nebylo možné spravedlivě požadovat účast ve veřejných nabídkách (usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2015, sp. zn. 28 Cdo 2597/2015, výše zmíněné usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 10. 2016, sp. zn. 28 Cdo 4480/2016 aj.) V praxi se jedná především o postup, při kterém pozemkový úřad neuzná správné ocenění nároku

oprávněné osoby (např. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 3. 2017, sp. zn. 28 Cdo 3576/2016), v omezené míře pak obecná nedostatečnost veřejné nabídky (např. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2015, sp. zn. 28 Cdo 2597/2015) nebo prodlení s uspokojením nároku způsobené nepřiměřeně dlouhou dobou rozhodování o restitučním nároku oprávněné osoby.

### **4.3. Vhodnost náhradního pozemku**

Významným kritériem pro úspěšnost žaloby na nahrazení projevu vůle ve vztahu ke konkrétním náhradním pozemkům je vhodnost takových pozemků k vydání oprávněné osobě. Samotný pojem vhodnosti náhradních pozemků je ve svém významu pro restituční spory spojen s účelem zákona o půdě, tedy mj. s obnovením vztahu oprávněných osob k zemědělské půdě. Pojem jako takový není v zákoně o půdě zakotven a vychází tedy plně z rozhodovací praxe soudů.

Zásadu vhodnosti náhradního pozemku přiléhavě popsal NS ve svém nedávném rozsudku ze dne 27. 2. 2018, sp. zn. 28 Cdo 403/2018. V tomto rozsudku uvedl NS některá nejčastější kritéria vhodnosti náhradního pozemku. Mohou jimi být např. zatížení pozemku právy třetích osob. Takové zatížení by následně omezovalo oprávněnou osobu, která by pozemek nabyla. Dalšími kritérii může být zákaz převodu zákonem (např. zastavení pozemku, vojenský újezd aj.), zemědělská obhospodařovatelnost pozemku, či vznik problémů při hospodaření na pozemku. Ve druhé části svého rozsudku NS výmluvně shrnul a odůvodnil své úvahy, dle kterých si oprávněná osoba, ač vůči ní pozemkový úřad postupoval liknavě, nemůže zvolit zcela libovolný pozemek z vlastnictví státu a ve správě pozemkového úřadu. Oprávněná osoba, stejně jako soudy, které o jejím návrhu rozhodují, tak musí brát v potaz jak naplnění účelu zákona o půdě, tak všeobecnou snahu restitucemi zemědělského majetku nezpůsobit újmu třetím osobám, čímž by v extrémních případech mohlo docházet ke způsobování dalších majetkových křivd.

## Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou restitučních sporů dle zákona o půdě.

Tématu restitucí zemědělského majetku se věnuje poměrně malý počet advokátů a akademiků, kteří se často na tuto agendu přímo specializují, především z důvodu její obsáhlosti a specifické úpravě, vycházející silně ze soudní praxe. Přesto jsou restituce zemědělského majetku tématem velmi nosným a v posledních více jak dvaceti letech významným pro české právní prostředí. Nedávné zrušení druhé restituční tečky nálezem ÚS nebo kritika výše finanční náhrady z roku 2017 ze strany ÚS dávají tušit, že se konec restitucím zemědělského majetku ještě neblíží.

Smyslem této diplomové práce bylo mj. poskytnout čtenáři dostatečný náhled do problematiky, aby si mohl utvořit svůj vlastní úsudek o této kontroverzní problematice. Jak vyplývá z textu, nelze poukazovat pouze na zvlášť státu nebo pozemkového úřadu, ale je třeba vzít v potaz i často spekulativní záměry současných restituentů, resp. často jejich potomků.

Osobně si myslím, že problematika restitucí zemědělského majetku se bude v českém právním prostředí objevovat minimálně ještě následující desetiletí. Z mého pohledu je tomu tak mj. i kvůli nedůslednosti zákonodárce při tvorbě a novelizaci příslušných předpisů. Kdyby zákonodárce řádně upravil a specifikoval smysluplný způsob vypořádání restitucí (jako se tomu stalo například ve Slovenské republice, jejíž úprava sice vychází z české, ale postup při vydávání náhrad oprávněným osobám je mnohem podrobněji upraven), nemuselo by dojít k „tvorbě“ nových postupů při vypořádávání restitucí Ústavním soudem a Nejvyšším soudem.

Účel zákona o půdě spočívající ve zmírnění křivd napáchaných minulým režimem, obnovení vztahu k půdě a zvýšení zájmu o drobné zemědělství se možná nikdy nepodaří zcela naplnit, ale i s pomocí judikaturou utvořené konstantní rozhodovací praxe snad dojdou oprávněné osoby, v případě že o to budou usilovat, alespoň dostatečného uspokojení svého nároku a zhojení způsobených křivd.
