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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce reflektuje dějinnou etapu
započatou brzy po roce 1989 a kupodivu dosud neuzavřenou. I dnes je vedena
řada soudních řízení o vydání pozemků, popř. jejich náhrad, ať už v pozemcích
nebo v penězích. Pro zúčastněné původní vlastníky, ale spíš už jen jejich
dědice, je tato situace nanejvýš nepříjemná, a pro Český stát namnoze
finančně nákladná. Proto má procesní stránka restitucí stále svůj význam.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma není příliš náročné na teoretické znalosti.
Rozhodných právních pramenů je několik málo, relevantní literatura takřka
chybí. Ale je tu dlouhá řada judikátů, nejen obecných soudů, a to především
Nejvyššího soudu ČR, ale také Ústavního soudu ČR.
Diplomant pracoval především metodou analytickou, ale také induktivní a
deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, závěru a čtyř kapitol. Před úvod je položen obsah práce, za závěr je
zařazen seznam zkratek, použité literatury a jiných pramenů, abstrakt a
seznam klíčových slov s anglickým překladem.

V první kapitole se diplomant snaží vyložit některé obecné otázky restitucí,
resp. restitučních sporů. Nejprve vykládá vybrané pojmy, s nimiž hodlá dál
pracovat, a to počínaje institutem vyvlastnění, přes pojmy restituce, oprávněná
osoba atd., a v závěru kapitoly předkládá přehled druhů restitučních sporů (jde
o přehled dále podrobněji zkoumaných sporů). V druhé kapitole diplomant
vykládá další pojmy, které jsou pro restituční proces charakteristické, na straně
jedné skutečnosti, které zakládají právo na restituci (tíseň a nápadně
nevýhodné podmínky), na straně druhé pak překážky vydání nemovitostí. Ve
třetí kapitole diplomant probírá jednotlivé druhy sporů o výši nároku
oprávněné osoby, ve čtvrté kapitole pak spory o vydání náhradních
nemovitostí, když nejprve připomíná stěžejní nález ÚS III. 495/02.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je uspokojivá.
Problematika restitučních sporů je poměrně rozmanitá a najít adekvátní, či
snad dokonce správné kritérium výkladu, není jednoduché.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: S literárními prameny
pracoval diplomant správně. Na výběr mnoho neměl (viz výše), ale přece na
první pohled zarazí, že si v mnoha ohledech vystačil jen s právnickým
slovníkem (sic!). Pokud je mi známo, zabývá se pozemkovými restitucemi řada
literárních výstupů, a v mnoha otázkách je možné analogicky použít i závěry z
restitucí ne-pozemkových.
Poznámkový aparát je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant analyzoval
téma v dostatečné hloubce.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant se vyjadřuje srozumitelně. Tu a
tam lze shledat poklesek proti pravidlům českého pravopisu (čárky).

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím pozitivně.
Diplomant vyslovuje vlastní názory, správně poukazuje na problémy, které v
předmětné problematice praxe vykazuje.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant samozřejmě
nemohl obsáhnout veškeru problematiku spojenou s restitučními soudními
řízeními. Jednou z otázek, kterou se nezabýval, je problém zvaný „věc celá“.
Uvítám, když se seznámí s relevantní judikaturou a vysloví k ní své stanovisko.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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